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Anotace

Mnohovýznamový pojem logos provází filosofii od nejranějších autorů. V průběhu

dějin krystalizoval jeho ústřední duální význam znamenající zároveň řeč a rozum. Filosofie

jazyka poukazuje na totožné struktury řeči a myšlení. Lingvistické bádání teoreticky

předpokládá univerzální gramatiku jako předpřipravenou součást lidského mozku pro řeč.

Neurovědní výzkumy potvrzují tyto předpoklady. Součástí mozku dospělého člověka jsou

struktury specializované pro chápání řeči. Srovnávací biologie ukazuje, že tyto struktury se

nevyskytují u jiných živočichů. Existence těchto struktur je výzvou pro evoluční biology i

teology. Zde předkládanou hypotézou je, zda myšlení a řeč jsou dva způsoby vyjádření téhož.

Zda platí dávná dualita vyjádřena pojmem logos – rozum je řeč.

Klíčová slova

Logos; rozum; řeč; myšlení; teologie; neurovědy; Noam Chomsky

Annotation

Logos is the multi-meaning term accompanying philosophy from the earliest authors.

Its central dual meaning crystallized throughout history to denoting both speech and reason.

The philosophy of language indicates identical structures of speech and reason. Linguistic

research theoretically presupposes universal grammar being a pre-arranged part of the human

brain for speech. Neuroscientific research confirms these assumptions. Structures specialized

for speech comprehension are present in an adult brain. As comparative biology shows, these

structures do not occur in other animals. The existence of these structures is a challenge for

both evolutionary biologists and theologians. The hypothesis presented here is whether

thinking and speech are two ways of expressing the same principle, whether an ancient duality

expressed by the term logos – “mind is speech” exists.
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Motto
„Vernunft ist Sprache, lógos (Rozum je řeč, logos)“

Ferdinand Ebner1

1 EBNER, Ferdinand, Richard HÖRMANN a Markus FLATSCHER. Das Wort und die geistigen Realitäten
pneumatologische Fragmente: Die Geschichte der Fragmente, Fragment VII.
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1. Úvod
1.1. Předmluva
Ústředním pojmem, kterým se tato práce zabývá, je termín logos.

Je fascinující si uvědomit, že pojem logos ve svých nejčastěji používaných významech

znamená „slovo (řeč)“ a „rozum“. Jakoby řeč a rozum byly totéž. Jakoby rozum a řeč splývaly

dohromady. A je pozoruhodné, jak v průběhu dějin myslitelé kroužili kolem těchto významů.

Až nakonec filosofie jazyka toto propojení teoreticky předpokládá i v lidském mozku. Objevy

neurovědní pak poskytují pro tyto teoretické předpoklady biologickou oporu. V mozku

člověka existují struktury, které nemají zvířata, a které činí člověka bytostí mající schopnost

řeči, bytostí rozumnou. Schopnost uchovávat řeč i v písemné podobě, a předávat myšlenky

dále, zvířatům chybí. Na základě těchto objevů se můžeme vážně zabývat otázkou, zda rozum

a řeč jsou dva způsoby vyjádření téže podstaty. Zda jsou ten dávno myšlený logos. Zda vše,

co je v mysli, je řeč. A zda řeč, není sama o sobě rozumem.

Práce propojuje dva světy, svět filosofie a teologie. Svět humanitních a přírodních věd.

Svět produktů duchovních procesů se světem exaktním. V posledku se dotýká i propojení

teologie s exaktními vědami. V této souvislosti je třeba si uvědomit, že teologie a víra není

totéž. Teolog nemusí být věřící.

Teolog si však může klást otázku, zda lze vést dialog mezi vědou a vírou. Lze propojit

svět vědy a svět víry? Podle některých názorů se jedná o dvě zcela odlišné jednotky, které

nelze propojovat, které existují paralelně vedle sebe. Po staletích, kdy byla věda součástí

náboženství a nijak mu neodporovala, po dalších, kdy mu nesměla odporovat, jsme v nové

situaci. Mnohé současné náboženské systémy se vyrovnávají s vážnými antagonismy mezi

vědou a vírou tím, že obě od sebe oddělí. Jiní se snaží vést dialog mezi vědou a vírou

a nalézat styčné body.2

Druhý Vatikánský koncil se ve své pastorální konstituci GAUDIUM ET SPES

„O církvi v dnešním světě“ touto problematikou zabývá a poznamenává:

„Posvátný sněm připomíná učení Prvního vatikánského koncilu a prohlašuje, že „je

dvojí řád poznání“ od sebe odlišný, totiž řád víry a řád rozumu, a že církev nezakazuje, aby se

„obory lidského umění a vědy řídily na svém poli vlastními zásadami a užívaly vlastní

metodu“; proto „uznává tuto náležitou svobodu“ a zastává oprávněnou autonomii kultury

a zvláště věd.“3

2 VOGEL, Jiří a Dalibor VIK. Kapitoly z dialogu mezi vědou a vírou.

3 GAUDIUM ET SPES, Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě, II. Vatikánský koncil, §59.
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Takto je v katolickém pojetí vymezeno místo vědy a víry. Skutečností je, že žijeme

v jednom světě. Není to jiný svět vědy a jiný svět víry. Žijeme jeden život. Život jedince jako

vědce je týž jako život věřícího.

Ač se v této práci budeme dotýkat i témat náležících k víře, je třeba zdůraznit, že je

budeme popisovat z pozice teologie jakožto vědy rozebírající a analyzující prameny

křesťanské víry.

1.2. Cíl
Cílem práce je zkoumání termínu logos ve významu řeč a rozum. Z historického

hlediska má za cíl zkoumání vývoje tohoto pojmu a jeho významu ve filosofii a teologii.

Dalším cílem je propojení s filosofií jazyka a se závěry lingvistického bádání zejména

výzkumu Noama Chomského. A výsledky tohoto studia významu logu a filosofie jazyka chce

propojit s neurobiologií z hlediska výzkumu mozkových struktur pro řeč a rozum.

Testované hypotézy

Hlavní testovaná hypotéza v této práci:

1. Rozum a řeč jsou dva způsoby vyjádření téže podstaty, kterou můžeme ztotožnit

s pojmem logos. Vše, co je v mysli, je řeč. Řeč je sama o sobě rozumem.

Dílčí hypotézy pak jsou:

1.1. Historicky je termín logos duálním vyjádřením pro řeč a rozum.

1.2. Filosofie postulovala teoretický podklad pro dualitu řeči a rozumu.

1.3. V mozku člověka existují struktury, které jsou unikátní pro řeč, nevyskytují se

u jiných druhů, a jsou podkladem i pro rozum.

1.3. Metodika
Byl proveden online průzkum internetových databází vědeckých (OVID4, EBSCO5,

Web of Science6 a CKIS7), a použity byly i obecné vyhledávače (Google8

4 Ovid [online]. Dostupné z: https://www.ovid.com/.

). V nich byly

vyhledávány publikace, které se vztahují k pojmu logos, filosofii jazyka a neurobiologii

jazyka. Byla shromážděna díla, která se vztahují k této problematice. Jednak souhrnná díla

5 EBSCO [online]. Dostupné z: https://www.ebsco.com/.
6 Web of Science [online]. Dostupné z: https://apps.webofknowledge.com/.
7 Centrální katalog Univerzity Karlovy [online]. Dostupné z: https://ckis.cuni.cz/.
8 Google [online]. Dostupné z: https://www.google.com/.
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jako jsou slovníky, antologie, učebnice a přehledové knihy. Dále také i primární zdroje

zejména stran citovaných autorů filosofie, teologie, lingvistiky a neurověd.

Většina těchto publikací jsou v majetku autora této práce v elektronické podobě v plné

verzi. Většinu z nich bylo možné prohledávat fulltextově. Zejména byly monitorovány

výskyty pojmů logos a jazyk. A dále případně termínů řeč, rozum či slovo.

Během výběru citovaných autorů a děl došlo k určité selekci. Vzhledem k tomu, že

historie pojmu logos je velmi dlouhá, existuje také velké množství myslitelů, kteří se k němu

vyjadřovali. Kromě hlavních autorů a směrů, pak byli selektování k citování ti autoři a směry,

kteří se nějakým způsobem dotýkají vytýčeného tématu práce - pojmu logos jakožto propojení

řeči a rozumu.

V bádání na poli neurověd pak bylo možné využívat jednotnou celosvětovou

fulltextovou databázi medicínských zdrojů PubMed.9

Autor se věnuje klinické neurologii. A to nepřetržitě více než pětadvacet let.

V neurovědní části čerpá jak z teoretických znalostí z literatury, tak i z praktické zkušenosti

s reálnými pacienty. Zabývá se především léčbou epilepsie.

Její výhodou je, že obsahuje údaje

prakticky o všech medicínských publikacích, které mají alespoň anglicky psaný abstrakt.


[…]


má teoretický podklad.

Uvedli jsme některá fakta z biologických výzkumů lidského mozku, z výzkumů

srovnávající člověka s jinými živočichy, a ukázali jsme na podivuhodný fakt, že

pro schopnost řečové funkce má pouze člověk ve svém mozku vytvořeny „hardwareové“

podmínky. Že svazeček fasciculus arcuatus mezi čelním a spánkovým lalokem, mezi dvěma

centry pro řeč, nemají zvířata.

Aniž bychom museli všechna fakta uvedená v této práci znát, plně jim rozumět,

vidíme realitu stále kolem sebe. Žádné zvíře neuchovává informace mimo svůj mozek. Žádné

zvíře neshromažďuje nic podobného knihám. Žádné zvíře nepíše a není schopno předávat si

informace s jiným zvířetem napříč věky. Člověk je díky schopnosti logu, mluvené i psané

řeči, svému rozumu, je schopen napříč věky komunikovat (byť jednostranně) s Herakleitem či

Aristotelem.
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Abstrakt

Mnohovýznamový pojem logos provází filosofii od nejranějších autorů. Obecně lze

říci, že pojem logos má v historii dvě hlavní skupiny významů. První skupina se týká řeči

(slovo, řeč, věta…) a druhá skupina významů se týká rozumu (myšlenka, důvod, rozum,

myšlení…). Druhá skupina ve filosoficko-teologickém uvažování přechází do představy

rozumu přesahujícího člověka – „božský“ či „světový rozum“.

Analytická filosofie postulovala teoretický podklad pro dualitu řeči a rozumu. Již

Humboldt byl přesvědčen, že myšlení je vždy spojeno s jazykem, že řeč je orgán vytvářející

myšlenky. Ebner v pneumatologické filosofii říká, že člověk je svojí povahou „Duchem, který

má slovo“, že „bez Slova není rozumu“, a že „rozum je řeč, logos“. Wittgenstein ve filosofii

jazyka tvrdí, že „hranice mého jazyka znamenají hranice mého světa“, a že „věta je obrazem

skutečnosti“. Lingvistické práce Fodora o vnitřním jazyku myšlení (mentálštině) a zejména

Chomského teorie existence struktury pro „univerzální gramatiku“ v lidském mozku,

poskytují předpoklady pro pátrání po takové struktuře.

Neurovědní výzkumy tyto předpoklady potvrzují. Součástí mozku dospělého člověka

jsou struktury specializované pro chápání řeči. Patří k nim Brocovo centrum pro vytváření

řeči, Wernickeho centrum pro porozumění řeči, fasciculus arcuatus, který je propojuje

a vytváří kompletně uzavřený okruh společně s cestou „ventral stream“. Unikátní strukturou

lidského mozku je centrum visual word form area sloužící k rozpoznávání tvarů písmen.

Srovnávací biologie ukazuje, že tyto struktury se nevyskytují u jiných živočichů. To by mohlo

podporovat hypotézu, že rozum (mysl) u druhu Homo sapiens (člověk rozumný) úzce s řečí

souvisí.

Colagé upozorňuje, že vysvětlení existence těchto struktur v mozku člověka je výzvou

pro evoluční biology i teology. Dostáváme se tak k propojení filosofických, teologických,

lingvistických a neurovědních úvah. Rahner nazývá člověka bytostí transcendence a říká, že

intelekt i existence je umožněna na základě schopnosti řeči.

Chápeme-li jazyk, jakožto „orgán“ mající v mozku člověka anatomický podklad, jako

komputační systém, který generuje komplexní myšlení, mohlo by to naznačovat, že rozum

a řeč jsou dva způsoby vyjádření téže podstaty, jež můžeme nazývat logos. Vše, co je v mysli,

je řeč. Řeč je sama o sobě rozumem.

Tato hypotéza vyžaduje další výzkum.
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Abstract

Logos is the multi-meaning term accompanying philosophy from the earliest authors.

In general, the term logos has historically had two main groups of meanings. The first group

concerns speech (word, speech, sentence…) and the second group of meanings concerns

reason (thought, reason, mind, thinking…). In philosophical-theological thinking the second

group passes into the idea of reason transcending man - "divine" or "world reason".

The theoretical basis of the duality of both speech and reason was postulated by

analytical philosophy. As Humboldt was already convinced, thinking was always associated

with language, speech was an organ of creating thoughts. Pneumatological philosopher Ebner

says: man is by nature "the Spirit who posseses the word," "there is no reason without the

Word," and "reason is speech, logos". Within the philosophy of language Wittgenstein argues:

"the boundaries of my language create the boundaries of my world," and "a sentence is an

image of reality". Fodor's linguistic works on the inner language of thought (“Mentalese”) and

especially Chomsky's theory of the existence of a structure for "universal grammar" in the

human brain provide preconditions for the search of such a structure.

Neuroscientific research confirms these assumptions. Structures specialized for speech

comprehension are present in an adult brain. These include the Broca center for speech

creation, the Wernicke center for speech comprehension, the fasciculus arcuatus, which

connects both of them and creates a completely closed circuit along with the "ventral stream"

path. The Visual word form area is a unique structure of the human brain. It is used to

recognize letter shapes. These structures do not occur in other animals as comparative biology

shows. This might support our hypothesis: reason (the mind) is closely related to speech in the

species Homo sapiens (the rational person).

To explain existence of these structures in the human brain is a challenge for both

evolutionary biologists and theologians, Colagé points out. By doing so, we would have to

join philosophical, theological, linguistic and neuroscientific considerations together. Rahner

calls a man being of transcendence and says both intellect and existence are made possible the

ability to speak.

If we understand language as an "organ" with an anatomical basis in the human brain

and as a computational system that generates complex thinking, we could suggest that reason

and speech are two ways of expressing the same principle called logos. Everything in the

mind is speech. Speech is the reason itself.

This hypothesis requires further research.
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