POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno a příjmení autora diplomové práce: MUDr. Bc. Martin Tomášek

Název diplomové práce: Slovo, řeč a jazyk. Interdisciplinární pole teologie a neurověd

Vedoucí práce: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Oponent: ThDr. Dalibor Jiří Vik, Ph.D.

Praha, 25. 7. 2020

Diplomová práce MUDr. Bc. Martina Tomáška má název "Slovo, řeč a jazyk. Interdisciplinární pole teologie a neurověd". Dle autorova vyjádření si stanovuje za cíl "zkoumání termínu *logos* ve významu *řeč a rozum*" (kap. 1.2). Ten chce jednak pojednat dle jeho historického vývoje, jednak co do jeho významu pro filozofii a teologii. Jako další cíl si stanovuje propojení tohoto termínu s filozofií jazyka a se závěry lingvistických teorií Noama Chomského. A konečně hodlá uvést tyto výzkumy do souvislosti s bádáním na poli neurobiologie.

Jednotícím prvkem rozmanitých oborů, v nichž se autor rozhodl provádět svůj výzkum, je základní hypotéza, že rozum je totožný s řečí, takže "vše, co je v mysli, je řeč" a zároveň "řeč je sama o sobě rozumem". Tuto hypotézu pak chce v daných oblastech ověřit. Jde mu vlastně o to předvést, že to, co již antika označuje na spekulativní úrovni mnohoznačným pojmem *logos*, může být nějakým způsobem vykááno i na úrovni moderní filozofie jazyka a konečně i současné neurovědy. Cílům práce odpovídá i její členění na dvě hlavní části - filozoficko-teologické (kap. 2-3) a neurobiologické (kap. 4), po nichž následuje diskuse o jejich vzájemné souvislosti (kap. 5). Autor své kompetence v oboru dokládá odkazem na vlastní medicínské vzdělání a dlouholetou praxi.

Předem hodnocení je třeba uvést, že oponent lékařské vzdělání nemá a necítí se být kompetentní vyjadřovat se z odborného hlediska k té části, která se týká právě neurovědy (kap. 5). K té mohu jen pozitivně sdělit, že autor i složité vědecké téma dokáže pojednat čtivým a srozumitelným způsobem, takže se čtenář-laik cítí být informován a poučen, což autorovi jistě slouží ke cti. Autor je v této problematice očividně "doma", vzhledem k adekvátně použitému stylu lze usuzovat i na jeho pedagogický talent, který by mohl najít upotřebení např. v popularizaci výsledků vědeckých bádání.

Z formálního hlediska je práce dle mého soudu v pořádku, obsahuje všechny předepsané náležitosti a autor splňuje formální kritéria na daný typ práce kladená. Seznam odborné literatury je dostatečný a autor ji v textu správně cituje. (Jedinou výtku mám k tomu, že se autor odchýlil od běžného úzu, podle kterého by první citace díla pod čarou měla zahrnovat plné bibliografické informace a teprve opakované citace mohou být zkrácené. Seznam literatury na konci práce nicméně uvádí správně citace plné.)

Téma práce je bezesporu zajímavé. Řeč a jazyk jsou ve všech zmíněných disciplínách tak významnými pojmy, že je lze jen těžko přecenit. Propojení humanitního a přírodovědeckého pohledu na jazykovou kompetenci člověka v sobě rozhodně nese potenciál vzájemného obohacení obou disciplín. Jazyk a řeč jsou z antropologického hlediska vlastně stále velkou neznámou, která se na základě substančně-kauzačních schémat moderní vědy nedá uspokojivě vykázat. Ač můžeme pronikat strukturou mozkové tkáně, lokalizovat v ní jednotlivá centra a díky vyspělé technice postupně stále lépe odhalovat jejich vzájemnou interakci, sotva nás to posune blíže k pochopení těch kvalit řeči, které se vymykají evolučním potřebám (viz např. estetická kvalita řeči, rozumění básnickému jazyku, schopnost jazyka tvořit nové skutečnosti, náboženský jazyk atd.). A právě tam se dle mého názoru otevírá pole možné spolupráce. Autor projevil ve výběru tématu dobrou badatelskou intuici, příklon k tomu, co je skutečně podstatné (řeč jako mnohvrstevnatý fenomén, který v sobě spojuje “lidské” i “božské”), v průběhu práce prokazuje četné pokusy o vlastní myšlenkové úsilí a na stylu práce je patrné, že jej téma zajímá a že se do něj “ponořil”.

K samotnému provedení však lze uvést několik výhrad:

(1) Ze stanovených cílů na první pohled vysvítá, že si autor zvolil pro daný typ práce příliš široké pole výzkumu. Už jen úmysl zmapovat historický i věcný vývoj pojmu *logos* v pohanské i křesťanské antice a sledovat jeho reprízy v dalších dějinách filozofie až do současnosti je úkol hodný titána. Jakým způsobem by bylo možné jej vůbec smysluplně provést? Autor si to během psaní sám uvědomil a příslušné kapitole předeslal poznámku, že se bude nakonec jednat pouze o určitou “sondu” do dějin pojmu *logos* orientovanou na “autory a myšlenky, které souvisejí se záměrem práce”. Myslím, že autor nyní již zpětně chápe, proč při rešerši literatury “nenalezl (překvapivě) žádné dílo, které by se takto termínu *logos* v historickém kontextu monograficky věnovalo v plné šíři” (s. 14). “Dějiny logu” jsou de facto dějinami filozofie, v širším slova smyslu pak dějinami lidské kultury vůbec. Kdykoli mluvíme, ba dokonce kdykoli jen myslíme, už je nějak ve hře *logos*.

(2) Kapitola o logu (kap. 3) je strukturována chronologicky podle stáří jednotlivých myslitelů, což je v pořádku, životopisné informace však působí v přehledu poněkud nadbytečně, nesouvisí totiž příliš s tématem práce, jakkoli mohou být samy o sobě zajímavé. Autor mohl bez újmy své bádání omezit právě jen na výpovědi o *logu* a jejich analýzu, nakolik biografie zmíněných myslitelů jsou veřejně známé, většinou dobře zpracované a běžně dostupné. Také soudím, že je věnován zbytečně velký prostor citacím z obecných slovníků (kap. 2), protože informace z nich vytěžené jsou očividné a nepřinášejí k věci celkem nic nového. S mnohovýznamovostí slova *logos*, citovanou v řecko-českém slovníku, se kromě dvou výše uvedených významů (rozum a řeč) dále nepracuje.

(3) Pro daný účel je diskutabilní také autorem zvolená metodologie, totiž - jak sám uvádí - sledování výskytu pojmu či pojmů pomocí textového vyhledávání (kap. 1.3). Dochází tak k opomenutí autorů, kteří s termínem *logos* explicitně třeba nepracují, a přece je u nich koherentně vyjádřen jiným způsobem, pomocí jiných termínů atd. Celá filozofie přece stojí na více či méně vyřčeném předpokladu, že skutečnost je

svým způsobem logifikována, a že do ní můžeme, “majíce logos”, pronikat a tak ji poznávat a následně vy-slovovat (*legein*). V přehledu tak chybí např. Parmenidés, jehož ztotožnění “bytí” a “myšlení” je pro tradici, kterou autor sleduje, zcela zásadní, protože teprve umožňuje pochopit *logos* jako tuto jednotu v silném slova smyslu.

(4) Na druhou stranu autor uvádí, že se snažil vybrat myslitele, u nichž se pojem logos týká propojení řeči a rozumu (s. 9). Vlastní analýzy jím vybraných filosofů však upřímně řečeno poukazují spíše na chápání logu ve smyslu “božského” či “vesmírného” řádu (stoicismus, Filón ad.). To neznamená, že by zde souvislost s jazykem neexistovala, ale autor ji netematizuje, čímž se poněkud vytrácí spojení mezi první a druhou částí práce. Soudím, že relevantně citovaným myslitelem v dané souvislosti je především Aristotelés, v jehož filozofickém určení člověka jakožto *dzoon logon echon* autor správně poukázal na možnost překladu slova *logos* jako “řeč”, o kterýžto výměr se pak opírá i nová filozofie jazyka.

(5) Spojení mezi filozofickou a neurobiologickou částí mi připadá velmi slabě zdůvodněno. Autor na závěr filozofického pojednání jednoduše a neproblematicky postuluje, že “lingvistický strukturalismus (...) předpokládá existenci biologických struktur, které jsou podkladem řeči” (s. 34) a přechází k teorii Noama Chomského a k neurobiologii. Nejsem si ale jistý, že by jazykový strukturalismus v jakékoli své podobě či fázi předpokládal, že struktury jazyka odpovídají nějakým strukturám biologickým. S touto tezí, pokud je mi známo, pracuje právě až Chomsky tvrzením, že jazyk máme v nějaké “univerzální formě” již “zapsán v genech”. Následující neurobiologická část (kap. 4) pojednává velmi podrobně a fundovaně o funkčních náležitostech mozku, které se nějak týkají jazyka a řeči. Opět mi zde ale chybí to zpětné propojení k jazyku ve smyslu *logos*. Bohužel mám dojem, že právě to spojení, o které autorovi šlo, se z práce samotné nakonec nějak vytratilo.

K obhajobě navrhuji dvě otázky:

(1) Autor by měl patřičně zdůvodnit právě spojení “filozofické” a “neurobiologické” části a vysvětlit jeho účel.

(2) Z jakých pozic bývá nejčastěji kritizována teorie “language faculty” Noama Chomského? Lze souhlasit s jeho tvrzením, že řeč je pouze externalizací vnitřního monologu?

Hodnocení práce navrhuji mezi 2-3 podle průběhu obhajoby.